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Función Pública

01. Sector Función 
Pública



Función Pública

*Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

$341.357.497.385

$48.465.762.967 

Apropiación presupuestal sector Función Pública
Ejecución presupuestal sector Función Pública

1. Sector Función Pública

$48.736.475.583 ; 12%

$361.962.686.371 ; 88%
Función Pública ESAP

$ 361.963 

$48.736 

$410.699 

$196.403 

$15.669 

$212.072 

$60.015 

$10.685 

$70.700 

ESAP

Función Pública

Total Sector

OBLIGACION COMPROMISO APR. VIGENTE

Nombre APR. Vigente Compromiso % Ejecución Obligación % Ejecución 

Función Pública $ 48.736 $ 15.669 32% $ 10.685 22%

ESAP $ 361.963 $ 196.403 54% $ 60.015 17%

Total Sector $ 410.699 $ 212.072 52% $ 70.700 17%



Función Pública

18,44%

25,23%

32,25%

7,83%
12,12%

17,21%

Marzo Abril Mayo

Ejecución presupuestal a nivel de obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

56,27%
61,52%

65,32%

44,22%
48,67% 51,64%

Marzo Abril Mayo

Ejecución presupuestal a nivel de compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

1. Sector Función Pública – Acuerdo de Desempeño

13,68% Rezago 15,03% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 212.071.845.210 

$ 268.258.299.821

$ 70.700.454.204 

$ 132.448.821.055
$ 231.110.327.161 

$ 181.595.841.413 

$ 75.723.261.225

$ 32.177.220.441 

$ 252.662.721.731

$ 199.888.055.993 
$ 103.639.393.917

$ 49.785.311.347 



Función Pública

02. Función Pública



Función Pública

41%

59%

Inversión Funcionamiento

$ 19.802.547.553

$ 28.933.928.030

*Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

2. Presupuesto Función Pública
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL

Apro* Apro. Disponible $* Compromiso  $* Obligación   $

Rubro APR.

Disponible(Arp Disponible + 

Saldo por Comprometer) 
Compromiso Obligación 

$ % $ % $ %

Funcionamiento $ 28.934 $ 18.919 65% $ 10.015 35% $ 9.206 32%

Inversión $ 19.802 $ 14.148 71% $ 5.654 29% $ 1.479 7%

Total $ 48.736 $ 33.067 68% $ 15.669 32% $ 10.685 22%



Función Pública

21,5%

29,5%

37,7%

11,5%
16,5%

21,9%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

34,4%

39,9%

46,4%

21,3% 26,6%
32,2%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Presupuesto Función Pública Total – Acuerdo de Desempeño

14,2% Rezago 15,8% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 22.591.226.307

$ 15.669.182.775

$ 18.357.907.293

$ 10.685.308.616 

$ 16.783.580.146

$ 10.380.792.407 

$ 10.462.847.574

$ 5.615.177.163 

$ 19.434.508.086

$ 12.975.424.347 

$ 14.389.871.058

$ 8.021.091.050 



Función Pública

88%

9%

2% 1%

Gastos de personal Adquisición de bienes y servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

$ 25.521.706.820 

$ 2.726.749.027 

$ 155.423.064 

$ 530.049.119

Gastos de Funcionamiento

• Con corte al 31 de mayo de 2023, se ha comprometido el 35% del presupuesto

de funcionamiento y se ha ejecutado a nivel de obligación el 32%. A la fecha de

corte, el presupuesto de funcionamiento disponible es del 65% que corresponde

a los recursos que a la fecha tienen libre destinación y no se encuentran

afectados a través de un certificado de disponibilidad presupuestal.

• Con respecto a los gastos de personal se ha comprometido un 33% y se ha

obligado 33% de la apropiación vigente.

• En adquisición de bienes y servicios se han comprometido el 49% de los

recursos y se han obligado el 20%.

• En cuanto a transferencias corrientes hay una disponibilidad presupuestal del

72%, y con respecto a impuestos y tributos una disponibilidad del 69%

*Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos
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Gastos de personal Adquisición de bienes y
servicios

Transferencias corrientes Impuestos y tributos

Apro* Disponible(Arp Disponible +
Saldo por Comprometer)  $*

Compromiso  $* Obligación   $

Rubro Apro* 

Disponible(Arp 

Disponible + 

Saldo por Comprometer) 

Compromiso Obligación 

$* % $* % $ %

Gastos de 

personal 
$ 25.522 $ 17.042 67% $ 8.480 33% $ 8.464 33%

Adquisición de 

bienes y servicios 
$ 2.727 $ 1.391 51% $ 1.336 49% $ 547 20%

Transferencias 

corrientes 
$ 530 $ 379 72% $ 151 28% $ 148 28%

Impuestos y 

tributos 
$ 155 $ 107 69% $ 48,4 31% $ 46,2 30%

TOTAL $ 28.934 $ 18.919 65% $ 10.015 35% $ 9.206 32%



Función Pública

23,4%
30,9%

38,3%

18,5%
24,8%

31,8%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

23,8% 31,1%
38,5%

21,5%
28,0%

34,6%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Gastos de Funcionamiento– Acuerdo de Desempeño

3,9 % Rezago 6,5% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 11.129.112.479

$ 10.014.903.527 

$ 9.205.879.414 

$ 11.086.170.993

$ 6.892.296.599

$ 6.216.327.797 

$ 6.775.931.307

$ 5.356.247.253 

$ 9.010.704.539

$ 8.115.272.753 

$ 8.945.570.972

$ 7.168.812.991 



Función Pública

03. Ejecución Proyectos 
de Inversión



Función Pública

*Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Presupuesto de Inversión
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Asesoría Integral Políticas Públicas TICS Infraestructura

Apropiación Apro. Disponible $ Ejecución Compromiso  $ Ejecución Obligación  $

Rubro APR.

Disponible(Arp Disponible + 

Saldo por Comprometer) 
Compromiso Obligación 

$ % $ % $ %

Asesoría Integral $ 6.575 $ 5.029 76% $ 1.546 24% $ 426 6%

Políticas Públicas $ 9.000 $ 6.451 72% $ 2.549 28% $ 779 9%

TICS $ 3.728 $ 2.168 58% $ 1.560 42% $ 274 7%

Infraestructura $ 500 $ 500 100% $ 0 0% $ 0 0%

Total $ 19.803 $ 14.148 71% $ 5.654 29% $ 1.479 7%



Función Pública

18,6%

27,5%

36,7%

1,3% 4,3%
7,5%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

49,9%
52,6%

57,9%

21,0%
24,5%

28,6%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Presupuesto Inversión Total – Acuerdo de Desempeño

29,3% Rezago 29,2% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 11.462.113.828

$ 5.654.279.249 

$ 7.271.736.300

$ 1.479.429.202 

$ 9.891.283.547

$ 4.164.464.610 

$ 3.686.916.267

$ 258.929.911 

$ 10.423.803.547

$ 4.860.151.594 

$ 5.444.300.086

$ 852.278.059 



Función Pública

25,3%

34,6%

43,6%

1,6% 5,0% 8,7%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

54,8%
58,7%

62,3%

22,3% 25,8% 28,3%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

34% Rezago 34,9% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 5.610.475.388

$ 2.548.775.290 

$ 3.928.044.324

$ 779.364.426 

$ 4.933.333.700

$ 2.006.992.379 

$ 2.279.549.641

$ 145.439.756 

$ 5.283.333.700

$ 2.322.902.505 

$ 3.115.226.139

$ 445.876.211 

Proyecto Políticas Públicas



Función Pública

17,3%

27,6%

35,4%

0,8% 3,5% 6,5%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

55,9% 58,6% 58,9%

20,1% 21,1% 23,5%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto Asesoría Integral

35,4 % Rezago 28,9 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 3.875.451.974

$ 1.545.880.974 

$ 2.326.681.049

$ 425.881.359 

$ 3.672.931.974

$ 1.319.133.546 

$ 1.140.227.723

$ 53.410.280 

$ 3.855.451.974

$ 1.384.304.646 

$ 1.814.714.386

$ 233.127.406 



Función Pública

7,2%

11,1%

24,6%

1,6% 4,6%
7,4%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

31,8%

31,8%
50,3%

22,5%
30,9%

41,8%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Proyecto TIC

8,5 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento

$ 1.876.186.465

$ 1.559.622.985 

$ 917.010.926

$ 274.183.416 

17,2% RezagoIndicadores de cumplimiento

$ 1.185.017.873

$ 838.338.685 

$ 267.138.904

$ 60.079.874 

$ 1.185.017.873
$ 1.152.944.444 

$ 414.359.561

$ 173.274.442 



Función Pública

20% 20% 20%

0% 0% 0%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

0%

20% 20%

0% 0% 0%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

Proyecto Infraestructura

20% Rezago 20% Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 0

$ 100.000.000 $ 100.000.000 

$ 0 $ 0 $ 0

$ 100.000.000 

$ 0 $ 0

$ 0

$ 0

$ 100.000.000 



Función Pública

04. ESAP



Función Pública

Apropiación presupuestal ESAP 

Inversión Funcionamiento

$ 121.422.164.861

Presupuesto ESAP

*Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

$ 240.540.521.510

34%

66%
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FUNCIONAMIENTO INVERSION TOTAL ESAP

Apropiación* Compromiso  $* Obligación  $

Rubro APR.
Compromiso Obligación 

$ % $ %

Funcionamiento $ 121.422 $ 101.219 83% $ 30.217 25%

Inversión $ 240.541 $ 95.184 40% $ 29.798 12%

Total $ 361.963 $ 196.403 54% $ 60.015 17%



Función Pública

18,0%

24,7%

31,5%

7,3%
11,5%

16,6%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

59,2% 64,4% 67,9%

47,3% 51,6% 54,3%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

ESAP Total – Acuerdo de Desempeño

13,6 % Rezago 14,9 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 60.015.145.587 

$ 114.090.913.762

$ 196.402.662.434 

$ 245.667.073.514

$ 214.326.747.014

$ 171.215.049.007 
$ 65.260.413.651

$ 26.562.043.278 

$ 233.228.213.644

$ 186.912.631.647 

$ 89.249.522.860

$ 41.764.220.297 



Función Pública

20,6%

27,7%

35,1%

14,3%
19,4%

24,9%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de obligación -
funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

79,0% 79,2% 79,4%
80,7%

81,6%

83,4%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de compromiso -
funcionamiento

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Funcionamiento ESAP – Acuerdo de Desempeño

4% sobrecumplimiento 10,2 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 96.420.764.788

$ 101.219.108.990 
$ 42.678.907.469

$ 30.216.766.878 

$ 95.905.945.031

$ 97.927.806.933 

$ 24.997.874.943

$ 17.308.438.025 
$ 96.134.544.542

$ 99.115.800.334 

$ 23.519.562.833 

$ 33.599.012.024



Función Pública

16,7%

23,1%
29,7%

3,8%
7,6%

12,4%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Obligación  
Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
OBLIGACIÓN

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
OBLIGACIÓN

49,2%
57,0%

62,0%

30,5%
36,5% 39,6%

Marzo Abril Mayo

Acuerdo desempeño VS Ejecución Presupuestal a nivel de Compromiso 
Inversión 

ACUERDO DESEMPEÑO
COMPROMISO

EJECUCIÓN PRESUPUESTAL
COMPROMISO

Inversión ESAP – Acuerdo de Desempeño

22,4 % Rezago 17,3 % Rezago

Cumplimiento Rezago entre 0,1% y el 1,9% Rezago entre el 2%% y el 5% Rezago > 5% *Datos con corte a 31 de mayo de 2023, cifras en millones de pesos

Indicadores de cumplimiento Indicadores de cumplimiento

$ 149.246.308.726

$ 95.183.553.444 

$ 118.420.801.983

$ 73.287.242.073 

$ 71.412.006.293

$ 29.798.378.709 

$ 40.262.538.708

$ 9.253.605.253 

$ 137.093.669.102

$ 87.796.831.313 

$ 55.650.510.836 

$ 18.244.657.464 



Función Pública

¡Gracias!
Carrera 6 No 12-62, Bogotá D.C., Colombia

 6017395656 Fax: 6017395657

 Línea gratuita de atención al usuario: 018000 917770

 www.funcionpublica.gov.co

 eva@funcionpublica.gov.co


